
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI CASTEL BOGLIONE (ASTI) 

Via Roma n. 8 -14040 

Tel.n. 0141 – 762368 -  Fax n. 0141 -762117 

e mail: protocollo.castel.boglione@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del SETTORE AMMINISTRATIVO 

n. 7/2024 del 29/02/2024 

 

Oggetto: 

RINNOVO CANONE ANNUALE PER IL TRIENNIO 2024/2026 SISCOM CIG 

B09DF17D49           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

La sottoscritta Maria Luisa Foglino, dipendente del Comune di Castel Boglione, quale Responsabile 

del Servizio Demografico e di alcuni Servizi Amministrativi con Decreto del Sindaco n.01/2024 e 

pertanto   legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito ;  

 

RICHIAMATI gli artt. 107 comma 2 e 3 e 109 comma 2  del D.lgs. n. 267/2000 e smi; 

 

RITENUTO : di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente in particolare  riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

-di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolare  modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

-di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Richiamate le deliberazioni: 

G.C. N. 4  del 31/03/2023  Approvazione piano triennale prevenzione, corruzione e trasparenza  

(PTPCT) 2023/2025 sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023/2025; 

G.C. N. 51 del 11/12/2023 Nota di Aggiornamento al D.U.P.S.  e schema Bilancio 2024/2026- 

Approvazione; 

C.C. N. 21 del 29/12/2023 Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 2024/2026 

(e relativi allegati) Approvazione- 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al rinnovo del servizio di piattaforma tecnologica 

per l’interconnessione e l’interoperabilità tra le Pubbliche Amministrazioni.  Nodo dei pagamenti 

SPC  e che questo Comune utilizza i  software applicativi Siscom; 

 

RITENUTA  valida l’offerta canone del servizio Sispago -portale PAGOPA TREINNIO 2024/2026  

PATNER Tecnologico  Siscom – pervenuta a questo Prot n.  638 in data 27/02/2024, di € 680,00  

canone annuo 2024- €680,00 canone annuo 2025 - € 680,00 canone annuo 2026; 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

mailto:protocollo.caste.boglione@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’articolo 50, comma 1, lettera A e B) del Decreto legislativo 31/03/2023 n. 36, in base al quale, fatta 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, e lavori di importo inferiore 
a 150.0O0,OO mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu operatori 
economici; 
- l’articolo 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.e.i. il quale stabilisce che Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte., ed al comma 2 prevede che in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, Importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 
- l’articolo 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i tuttora in vigore. in base al quale, a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al predetto 
Codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione per procedere ad 
affidamenti diretti; 

    VISTO l’art. 1, comma 150 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della               

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia del ricorso al Mercato Elettronico per le Pubbliche 

amministrazioni da 1.000 euro a 5.000 euro; 

ATTESO che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC 
n. 4 che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell’affidamento diretto per importi 
fino a 5.000,00 euro per forniture e servizi; 
Constatato che: 
- per la necessità e per le motivazioni sopra evidenziate, si rende necessario provvedere alla fornitura del 
Servizio sopra descritto per un importo di € 2040,00 (IVA esclusa); 
- Ritenuta congrua la spesa preventivata; 
- occorre procedere all’impegno di spesa a favore della Ditta SISCOM  SPA  Via Adua N. 4  Cervere P.IVA 
01778000040 dell’importo di € 2040,00 oltre IVA come da preventivo adottando la tipologia di affidamento 
diretto tramite determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 17 comma 1 del Decreto legislativo 36 del 31/03/2023 come sopra 
specificato; 
Visti: 
- la regolarità contributiva ai fini Durc della Ditta Siscom S.P.A. di Cervere  P. Iva 01778000040 tramite 

acquisizione del   DURC INPS INPS_39534886 Data richiesta 03/02/2024 Scadenza validità 
02/06/2024; 
- il CIG B09DF17D49:; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
— lo Statuto; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- il vigente regolamento comunale per i controlli interni 

 

Attestata, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. l47bis D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli 
interni; 

 

Previa l’ acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. l47bis D.Lgs. 267/00 e del vigente 
Regolamento Comunale per i controlli interni, da parte  del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato 
disposto de11’artico1o 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del1’articolo 17, comma 1 del 
Decreto legislativo n. 36/2023, per l’affidamento di cui al seguente punto e di dare atto che la spesa non 
contrasta con quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, numero267; 
 

DI AFFIDARE alla Ditta Siscom spa di Cervere  —P.Iva 0177800040 con specificazione semplificata degli 
elementi essenziali del contratto, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.e.i., e dell’articolo 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 come di seguito 
riportati: 
- oggetto: Canone Servizio Sispago; 
- CIG: B09DF17D49;F; 
- importo dell’affidamento €2.040,00  
- modalità dell’affidamento: articolo 50, comma 1, lett. a/b} del D.Lgs. 36/2023; 

- tipo di contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 

- di dare atto che la spesa annua derivante dal presente provvedimento ammontante a € 2.040,00  IVA esclusa 

trova copertura al piano dei conti del bilancio    2024  codice 01.11.1 cap. 800/1043/7, che i suddetti dati 

dovranno essere  controllati e confermati dall’Ufficio Finanziario ;  

 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line del sito web 
istituzionale di questo Comune ,  
 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

Firmato digitalmente 

FOGLINO MARIA LUISA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Boglione.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

OGGETTO: RINNOVO CANONE SERVIZIO SIS PAGO ….CIG NB09DF17D49- 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

amministrativa della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267. 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Firmato digitalmente 

FOGLINO MARIA LUISA 

 

 

 

 

 

 

 


